
 

 

Altenpflegeheim St. Vinzentiushaus Murg 

Kellerhof 1, 79730 Murg, Tel 07763 6072, www.Vinzentiushaus-Murg.de 

 

vollstationär im Einzelzimmer - Heimentgelt 01.11.2023 - 31.12.2024 

Pflege- 

grad 

Pflege-

bedingter 

Aufwand 

Unter-

kunft 

Ver-

pflegung 

Ausbildungs-

umlage 

Investitions- 
Heimentgelt 

pro Tag 
kosten 

(1) 

1 69,57 

16,51 16,39 4,21 11,12 

117,80 

2 93,49 141,72 

3 109,66 157,89 

4 126,52 174,75 

5 134,08 182,31 

(1) Investitionskosten = Entgelt für nicht geförderte Investitionsaufwendungen 

 

monatliche Beträge (2) 

Pflege- 

grad 
Heimentgelt gesamt 

Entlastungsbetrag /  Eigenanteil 

Leistung Pflegekasse ohne Leistungszuschlag 

(3) (4) 

1 3.583,48  - 125,00  3.458,48  

2 4.311,12  - 770,00  3.541,12  

3 4.803,01  - 1.262,00  3.541,01  

4 5.315,90  - 1.775,00  3.540,90  

5 5.545,87  - 2.005,00  3.540,87  

(2) 
Für einen vollen Monat werden unabhängig von der Anzahl der Kalendertage jeweils 30,42 

Tage abgerechnet   

(3) Entlastungsbetrag Pflegegrad 1 / Leistung Pflegekasse Pflegegrad 2 - 5 

(4) Eigenanteil nach Abzug des Entlastungsbetrags bzw. Leistung der Pflegekasse (vor Abzug 

Entlastung §43c SGB XI)  

 

monatlicher Eigenanteil - ggf. nach Abzug des Leistungszuschlags (5) 

Pflege-

grad 

Aufenthaltsdauer 

bis 12 Monate 13 bis 24 Monate 25 bis 36 Monate ab 37 Monate  

 
1 3.458,48  

2 3.431,02 2.990,61 2.550,21 1.999,70  

3 3.430,92 2.990,53 2.550,15 1.999,67  

4 3.430,80 2.990,44 2.550,08 1.999,63  

5 3.430,78 2.990,42 2.550,07 1.999,62  

(5) Versicherte, die einem der Pflegegrade 2 bis 5 zugeordnet sind, haben Anspruch auf den 

Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Der Eigenanteil reduziert sich somit abhängig von der Dauer 

des Aufenthalts. 

 

  

  

  

http://www.vinzentiushaus-murg.de/


 

 

Altenpflegeheim St. Vinzentiushaus Murg 

Kellerhof 1, 79730 Murg, Tel 07763 6072, www.Vinzentiushaus-Murg.de 

 

vollstationär im Doppelzimmer - Heimentgelt 01.11.2023 - 31.12.2024 

Pflege- 

grad 

Pflege-

bedingter 

Aufwand 

Unter-

kunft 

Ver-

pflegung 

Ausbildungs-

umlage 
kosten 

Heimentgelt 

pro Tag  

 

1 69,57 

16,51 16,39 4,21 7,16 

113,84  

2 93,49 137,76  

3 109,66 153,93  

4 126,52 170,79  

5 134,08 178,35  

(1) Investitionskosten = Entgelt für nicht geförderte Investitionsaufwendungen  

 

monatliche Beträge (2) 

Pflege- 

grad 
Heimentgelt gesamt 

Entlastungsbetrag /  Eigenanteil 

Leistung Pflegekasse ohne Leistungszuschlag 

(3) (4) 

1 3.463,01  - 125,00  3.338,01  

2 4.190,66  - 770,00  3.420,66  

3 4.682,55  - 1.262,00  3.420,55  

4 5.195,43  - 1.775,00  3.420,43  

5 5.425,41  - 2.005,00  3.420,41  

(2) 
Für einen vollen Monat werden unabhängig von der Anzahl der Kalendertage jeweils 30,42 

Tage abgerechnet   

(3) Entlastungsbetrag Pflegegrad 1 / Leistung Pflegekasse Pflegegrad 2 - 5 

(4) Eigenanteil nach Abzug des Entlastungsbetrags bzw. Leistung der Pflegekasse (vor Abzug 

Entlastung §43c SGB XI)  

 

monatlicher Eigenanteil - ggf. nach Abzug des Leistungszuschlags (5) 

Pflege-

grad 

Aufenthaltsdauer 

bis 12 Monate 13 bis 24 Monate 25 bis 36 Monate ab 37 Monate  

 
1 3.338,01  

2 3.310,56 2.870,15 2.429,74 1.879,24  

3 3.310,45 2.870,07 2.429,68 1.879,20  

4 3.310,34 2.869,98 2.429,62 1.879,17  

5 3.310,32 2.869,96 2.429,61 1.879,16  

(5) 
Versicherte, die einem der Pflegegrade 2 bis 5 zugeordnet sind, haben Anspruch auf den 

Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Der Eigenanteil reduziert sich somit abhängig von der Dauer 

des Aufenthalts. 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

Altenpflegeheim St. Vinzentiushaus Murg 

Kellerhof 1, 79730 Murg, Tel 07763 6072, www.Vinzentiushaus-Murg.de 

 

 

 

Kurzzeitpflege im Einzelzimmer - Heimentgelt 01.11.2023 - 31.12.2024 

Pflege- 

grad 

Pflege 

bedingter 

Aufwand 

Unterkunft Verpflegung 
Ausbildungs-

Umlage 

Investitions- 
Heimentgelt 

pro Tag 
kosten 

(1) 

1 95,91 

22,76  22,60  4,21  11,12  

156,60 

2 128,88 189,57 

3 151,17 211,86 

4 174,42 235,11 

5 184,84 245,53 

(1) Investitionskosten = Entgelt für nicht geförderte Investitionsaufwendungen 

       

Versicherte der sozialen Pflegeversicherung im Pflegegrad 1, privatversicherte und beihilfeberechtigte 

Bewohner müssen das Gesamtentgelt vollständig bezahlen und erhalten von der Versicherung/Beihilfe eine 

Erstattung in Höhe der monatlichen Leistungen der Pflegeversicherung.  
 

 

       
 

Leistung der Pflegeversicherung       

Bei den Leistungen der Pflegekasse gibt es Obergrenzen für den Zeitraum und den Betrag. 
 

 

       
 

Bitte sprechen Sie uns an, wir informieren Sie gerne. 
   

 

 


